[image: image1.jpg]

崇机编〔2017〕37号

张家口市崇礼区机构编制委员会
关于印发《张家口市崇礼区民政和民族宗教事务局主要职责内设机构和人员编制的规定》的
通    知
各乡镇,区直各单位：

《张家口市崇礼区民政和民族宗教事务局主要职责内设机构和人员编制规定》,已经区机构编制委员会议研究，现予印发。

张家口市崇礼区机构编制委员会

2017年12月25日

张家口市崇礼区民政和民族宗教事务局
主要职责内设机构和人员编制规定
根据中共张家口市崇礼区委、张家口市崇礼区人民政府关于印发《张家口市崇礼区行政区划调整工作实施方案》的通知（崇区发〔2016〕1号）张家口市崇礼区机构编制委员会《关于区划调整涉及机构名称变更的通知》（崇机编〔2016〕1号）精神，崇礼县民政和民族宗教事务局更名为张家口市崇礼区民政和民族宗教事务局,为区政府工作部门。
一、 职责调整

(一)划出的职责

行政审批职责划到区行政审批局。

（二）加强的职责

1、加强民间组织管理和执法监察。

2、加强城乡社会救助体系建设和农村最低生活保障、

城乡医疗救助工作，统筹城乡社会救助。

3、加强村务公开、民主管理和农村社区建设。

4、 加强社会工作人才队伍建设。

5、加强指导基层群众自治组织和社区组织干部的表彰。

二、主要职责

1、研究制定全区民政和民族宗教工作事业发展规划，指导民宗工作的改革与发展。

2、负责对区内社会团体登记管理和执政监察，查处社团组织的违法行为和未经登记而以社团名义开展活动的非法负责社会团体的行政复议工作。

3、负责查处民办非企业单位的违法行为和未经登记民办非企业单位；指导、监督全区民办非企业单位登记管理工作。

4、组织、指导拥军优属活动；认真落实各类优抚对象优待、抚恤、补助标准和国家机关、部分事业单位工作人员死亡抚恤标准和革命烈士、因公死亡人员的褒扬办法；负责烈士陵园保护解释工作：承担全区拥军优属、拥政爱民工作。

5、拟定全区退役士兵、转业志愿兵、复原干部、移交我区安置的军队离退休干部和军队无军籍退休退职职工安置计划和实施方案，认真落实有关待遇标准；指导军队两用人才培训。

6、组织协调救灾工作；组织查实灾情，标准分配发放救灾物质并监督使用；组织指导救灾捐赠。

7、负责城乡居民最生活保障工作，组织和指导扶贫济困等社会互助活动；加强全区救济工作管理。

8、研究提出全区加强和改进基层政权建设的意见和建议；指导村委会民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作，推动村务公开和基层民主政治建设；指导街道办和居委会建设，制定社区工作及社区服务管理办法和促进发展政策措施，推动社区建设。

9、认真落实党和国家婚姻管理的方针、政策、规章；制定婚姻服务机构管理办法，指导婚姻工作，倡导婚姻习俗改革。

10、拟订全区行政区划总体规划；负责乡镇村行政区域的设立、撤销、调整、更名和界线变更及政府驻地迁移的审核报批。

11、承担老年人、孤儿、五保户等特殊困难群体权益保护的行政管理工作；拟订全区社会福利事业发展规划和各类福利设施标准；研究提出社会福利企业认定标准和扶持保护政策；做好本级福利彩票销售和募捐管理工作。

12、负责落实殡葬管理方针、政策、法规，推行殡葬改革。

13、负责落实儿童收养和收容遗送管理方针政府，指导监督收养登记管理工作，

14、负责对宗教活动场所和各宗教团体、宗教的活动管理，贯彻执行党的宗教信仰自由政策；认真做好各活动场所的年检工作。

15、组织协调民族团结，发展民族经济，负责天主教爱国会管理，负责侨务管理工作。

16、 承办区政府交办的其他事项，

三、内设机构

根据上述职责，张家口市崇礼区民政局设7个内设机构：

1、办公室
协助局领导处理机关日常工作，负责局重要会议的组织服务工作；负责民政事业发展规划和综合性文件起草、印发；负责文件收发、局机关公文运转、机要保密工作、档案管理；负责来信来访处理；负责机关卫生、安全、值班管理；负责离退休干部管理；负责民政统计工作；负责局机关事务、后勤保障的管理和协调；负责局机关及直属单位的国有资产和基建工作；负责局机关及下属单位经费、机关行政经费的预、决算的日常管理；监督民政事业费的使用；负责机关小车管理；承办机关支部的日常工作；负责机关人员劳动工资和福利管理。负责财务公开;负责普及国家通用语言文字，弘扬及传播国家优秀语言文化工作；负责做好机关党的建设和党风廉政建设工作；负责抓好本单位的安全生产工作。

2、优抚安置股
组织拥军优属活动，支援军队和国防建设；落实优抚对象优待、抚恤、补助标准和国家机关工作人员伤亡政策；负责革命烈士、因公牺牲工作人员的审核报批；组织和协调军民共建工作；负责拥军优属和拥政爱民工作；负责接收安置退伍军人工作；对军地两用人才进行培训、规划；承担区军优属拥政爱民工作领导小组日常工作。

3、救灾股
负责落实救灾救济方针、政策、规章并监督实施，组织和协调救灾工作，认真查灾，准确核查，及时报灾；统一管理，分配上级救灾款物并监督检查使用情况；组织和接受救灾捐赠工作，组织扶贫济困等社会互动活动，指导各乡镇社会救济工作，承担区救灾办公室工作。

4、社会救助股
承担城乡社会救助体系建设，负责全区城乡居民生活保障、五保供养、医疗救助、临时救助工作，组织指导全区五保供养服务机构建设与管理；负责全区低收入家庭收入核定的管理工作；承担省、市、区级城乡居民最低生活保障金、农村五保供养资金、城乡医疗救助资金和临时救助资金的分配和监管工作；拟定社会救助工作政策、规程和工作规划、制定救助标准；参与拟定住房、教育、司法救助及城乡低保对象日常生活消费等优惠政策相关办法。

5、社会事务股
    负责殡葬管理；负责婚姻登记、非法婚姻处理、婚姻档案管理；倡导婚姻习俗改革；落实收养方针、政策、法规，负责收养登记；负责本区流浪乞讨人员收容和遣送工作。

6、基层政权股
     负责社团登记、年检、监督其活动；负责民办非企业登记、年检，查处民办非企业单位的违法行为和未经注册登记的民办非企业单位；认真落实基层群众自治组织和社区建设的方针、政策、规章并指导其实施；指导基层群众自治组织和社区干部的培训和表彰工作；指导村（居）委会民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作，推动村（居）委会自治基层民主政治建设；负责乡镇村行政区划的设立、撤销、调整、更名和界限变更审核报批；负责乡镇村边界争议的调查和调处，区级边界勘定和边界线标记的维护；指导协调全区地名管理工作；制定地名工作规划；审核地名的命名和更名；审定并组织编纂全区性地名资料和工作图书；指导监督标准地名的推广使用；管理地名标志和地名档案；对专业部门使用的地名实现监督和协调管理。

7、民族宗教事务办公室

认真贯彻执行党的宗教信仰自由政策；加强对宗教活动场所和各宗教团体、宗教活动管理；认真做好各活动场所的年检工作；组织协调民族团结，发展民族经济；加强侨务管理工作；审定民族成分；负责天主教爱国会管理。

四、人员编制

张家口市崇礼区民政和民族宗教事务局机关行政编制8名。科级领导职数3名（局长1名，副局长2名）。股级职数8名。

五、附则
本规定由张家口市崇礼区机构编制委员会办公室负责解释。如调整本规定，由张家口市崇礼区机构编制委员会办公室按规定程序办理。
附:张家口市崇礼区民政和民族宗教事务局所属事业单位机构编制规定
附件：

张家口市崇礼区民政和民族宗教事务局
所属事业单位三定规定
根据市委办公室、市政府办公室《关于进一步开展市直事业单位清理规范的意见》（张办字〔2017〕8号）和区机构编制委员会《关于进一步开展区直事业单位清理规范工作的通知》（崇机编〔2017〕19号）文件要求，区民政和民族宗教事务局保留事业单位6个。
一、张家口市崇礼区社区服务中心
（一）机构规格和经费形式

    机构规格为股级，经费形式为财政性资金基本保证经费（公益二类）。

（二）主要职责

    贯彻执行党对福利企业的优惠政策；发展社会福利生产，兴办社会福利事业；发展社会福利有奖募捐工作；负责“星光计划”实施，拟定社区工作及社区服务管理办法和促进发展政策措施，推进社区建设。

（三）人员编制

全额事业编制4名，股级职数1名。

二、张家口市崇礼区光荣院
（一）机构规格和经费形式

机构规格为股级，经费形式为财政性资金基本保证经费（公益二类）。

（二）主要职责

落实党的优抚政策，宣传和发扬党的优良传统；通过各种服务，保障院内优抚对象的生活需求。落实党的优抚政策，宣传党的优良传统；负责光荣院院民医疗保健；负责院民文体娱乐组织；确保无依无靠优抚对象的生活，搞好各项服务；搞好院容院貌建设。

（三）人员编制

事业编制5名，股级职数2名（院长1名，副院长1名）。

三、张家口市崇礼区殡葬管理所
（一）机构规格和经费形式

机构规格为股级，经费形式为财政性资金定项或定额补助（公益二类）。

（二）主要职责

管理殡葬事宜，推动殡葬改革，提供殡葬服务，宣传贯彻党的殡改政策；搞好厂容厂貌建设；破除丧葬封建迷信活动，提倡丧葬简办新办；殡葬礼仪服务；遗体运输处置服务；遗体火化；骨灰安葬安放服务；丧葬用品服务。

（三）人员编制

    事业编制4名，股级职数1名。

四、张家口市崇礼区烈士陵园
（一）机构规格和经费形式
机构规格为股级，经费形式为财政性资金基本保证经费（公益二类）。

（二）主要职责
纪念先列、教育人民。宣传贯彻《革命烈士褒扬条例》；搜集、整理、陈列革命烈士的遗物和斗争史料；宣传革命烈士的高尚品质；维护烈士陵园建设与环境美化；烈士骨灰保存；烈士遗物和革命史料陈列；烈士文物档案建立和文物保管；组织纪念革命烈士活动。
（三）人员编制

事业编制4名，股级职数1名。

五、张家口市崇礼区老龄工作委员会办公室
（一）机构规格和经费形式

机构规格相当副科级，经费形式为财政性资金基本保证经费（公益二类）。

（二）主要职责

负责贯彻落实老年人权益保护法律法规，协调有关部门做好保护老年人权益的保障工作；制定老龄事业发展规划，推动老龄事业发展，做好老年人社会福利工作；指导各部门做好老龄工作。

（三）人员编制

全额事业编制2名，设主任1名（副科级）。

六、张家口市崇礼区退役军人管理服务中心
（一）机构规格和经费形式

机构规格相当副科级，经费形式为财政性资金基本保证经费（公益二类）。

（二）主要职责
主要负责全区退役士兵自主就业政策调研，对政策落实情况开展督导检查；对就业创业形势分析研究，为退役士兵就业创业提供咨询服务；对全区军队退役人员的身份信息、就业情况、主要诉求、政策落实等情况的调查、收集、研判、整理；负责全区军队退役人员数据平台和信息网络的建设、维护和管理；跟踪了解自主就业退役士兵就业创业工作情况，加强对自主就业退役士兵的服务管理和政策指导；吸附涉军人员上访，为军队退役人员“讲事说理”提供平台；进行退役士兵自主就业工作宣传，培树退役士兵就业创业典型。

（三）人员编制

事业编制4名，设主任1名（副科级）、副主任1名（股级）。

张家口市崇礼区机构编制委员会办公室     2017年12月25日印发
PAGE
— 1 —